

BAREM VARIANTA 2

Subiecte la examenul organizat în vederea promovării în gradul profesional imediat superior celui detinut de către funcționarii din cadrul Direcției Generale de Trezorerie și Contabilitate Publică

1. 1. Conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, alocațiile pentru cheltuielile de investiții aprobate pe ordonatorul principal de credite:

- a) pot fi virate și utilizate la alte capitole de cheltuieli bugetare;
- b) nu pot fi virate și utilizate pentru alte naturi de cheltuieli;
- c) pot fi virate și utilizate pentru finanțarea altor naturi de cheltuieli.

BAREM

1.b

2. 2. Conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobarea bugetului de către Parlament presupune că:

- a) bugetele se aprobă de Parlament pe ansamblu, pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole, precum și alineate, după caz, și pe ordonatorii principali de credite, pentru anul bugetar, precum și creditele de angajament pentru acțiuni anuale și multianuale;
- b) creditele bugetare și creditele de angajament estimate pentru următorii 3 ani sunt prezentate Guvernului și publicate în Monitorul Oficial al României, având valoare orientativă;
- c) bugetele se aprobă de către Guvern pe ansamblu, pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole, precum și alineate, după caz, și pe ordonatorii principali de credite, pentru anul bugetar, precum și creditele de angajament pentru acțiuni anuale și multianuale.

BAREM

2.a

3. 3. Conform prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul calendarului bugetar ordonatorii principali de credite au următoarele obligații:

- a) să ducă la îndeplinire măsurile cuprinse în rapoartele aprobate de Ministerul Finanțelor;
- b) să transmită la cererea Guvernului și să pună la dispoziția grupurilor de lucru actele, documentele, datele și informațiile solicitate, la termenele și în structura stabilite de acesta, și să sprijine activitatea de analiză a cheltuielilor;
- c) să colaboreze cu Ministerul Finanțelor la stabilirea cadrului analizei cheltuielilor publice.

BAREM

3.c

4. Conform prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice de subordonare centrală ai căror conducători au calitatea de ordonatori secundari de credite depun la instituțiile ierarhic superioare un exemplar al situațiilor financiare trimestriale:

- a) în termen de 40 de zile de la încheierea trimestrului de referință;
- b) în termen de 30 de zile de la încheierea trimestrului de referință;
- c) în termen de 45 de zile de la încheierea trimestrului de referință.

BAREM

4.b)

5. Conform prevederilor Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, contabilitatea instituțiilor publice asigură informații ordonatorului de credite cu privire la:

- a) execuția bugetelor de venituri și cheltuieli, precum și pentru întocmirea contului general anual de execuție a bugetului de stat, a contului anual de execuție a bugetului asigurărilor sociale de stat și bugetele fondurilor speciale, precum și a conturilor anuale de execuție ale bugetelor locale;
- b) execuția bugetelor de venituri și cheltuieli, patrimoniul aflat în administrare, precum și pentru întocmirea contului general anual de execuție a bugetului de stat, a contului anual de execuție a bugetului asigurărilor sociale de stat, fondurilor speciale, precum și a conturilor anuale de execuție ale bugetelor locale;
- c) execuția bugetelor de venituri și cheltuieli și întocmirea contului general anual de execuție a bugetului de stat, a contului anual de execuție a bugetului asigurărilor sociale de stat, a conturilor anuale de execuție ale bugetelor locale și a patrimoniului aflat în administrare.

BAREM

b)

6. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organisme internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, creditul bugetar reprezintă:

- a) limita maximă în cadrul căreia pot fi încheiate angajamentele legale contractate în cursul exercițiului bugetar pentru exercițiul curent sau viitor;
- b) sumă aprobată prin buget, reprezentând limita maximă până la care se pot ordona și efectua plăți în cursul anului bugetar pentru angajamentele legale;
- c) suma rezervată cu titlu definitiv din creditele bugetare pentru efectuarea de plăți aferente unui angajament legal aprobat, contractat în cursul exercițiului bugetar și/sau din exerciții anterioare.

BAREM

6.b)

7. 7. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, administrarea sistemului național de raportare se realizează prin:

- a) ansamblul de definiții, reguli, formulare, rapoarte, metodologii, termene, structuri de date și informații, entități publice raportoare și beneficiare, obligațiile de raportare ale entităților publice și alte obligații ale acestora, modalitatea de transmitere sau înregistrare electronică a rapoartelor ori datelor, accesul și interacțiunea cu sistemul, reglementarea utilizării semnăturilor electronice și a modalității de autentificare, arhivarea documentelor electronice la nivelul entităților publice și la nivelul sistemului de raportare, precum și orice alte reguli necesare pentru funcționarea sistemului;
- b) ansamblul de reguli, formulare și informații, entități publice raportoare și beneficiare, obligațiile de raportare ale entităților publice și alte obligații ale acestora, modalitatea de transmitere sau înregistrare electronică a rapoartelor ori datelor, accesul și interacțiunea cu sistemul, reglementarea utilizării semnăturilor electronice și a modalității de autentificare, arhivarea documentelor electronice la nivelul entităților publice și la nivelul sistemului de raportare, precum și orice alte reguli necesare pentru funcționarea sistemului definite prin procedura de funcționare a sistemului;
- c) ansamblul de reguli, formulare, rapoarte, metodologii, termene, structuri de date și informații, entități publice raportoare și beneficiare, obligațiile de raportare ale entităților publice și alte obligații ale acestora, modalitatea de transmitere a rapoartelor ori a datelor, accesul și interacțiunea cu sistemul, reglementarea utilizării semnăturilor electronice și a modalității de autentificare, arhivarea documentelor electronice la nivelul entităților publice și la nivelul sistemului de raportare, precum și orice alte reguli necesare pentru funcționarea sistemului definite prin procedura de funcționare a sistemului.

BAREM

7.a)

8. Potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a depunerii formularului de buget individual sistemul național de raportare comunică entității publice:

- a) o notificare prin care acceptă bugetul;
- b) în format electronic, o notificare prin care acceptă sau respinge bugetul;
- c) o notificare prin care respinge bugetul.

BAREM

b)

9. În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare - Forexbug, cu modificările și completările ulterioare, bugetele individuale cuprind următoarele informații:

- a) în cazul veniturilor bugetare: prevederi bugetare, în cazul cheltuielilor bugetare: credite de angajament, limită credit de angajament, credite bugetare;
- b) prevederi bugetare, credite de angajament, credite bugetare;
- c) credite de angajament, limită credit de angajament, credite bugetare.

BAREM

a)

10. 10. În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare - Forexbug, cu modificările și completările ulterioare, bugetele individuale de venituri și cheltuieli, pot fi:

- a) echilibrate, în cazul în care veniturile bugetare sunt egale cu cheltuielile bugetare și excedentare, în cazul în care veniturile bugetare sunt mai mari decât cheltuielile bugetare;
- b) echilibrate, în cazul în care veniturile bugetare sunt egale cu cheltuielile bugetare și deficitare, în cazul în care veniturile bugetare sunt mai mici decât cheltuielile bugetare;
- c) deficitare, în cazul în care veniturile bugetare sunt mai mici decât cheltuielile bugetare și excedentare, în cazul în care veniturile bugetare sunt mai mari decât cheltuielile bugetare.

BAREM

10.a)

11. 11.În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare - Forexebug, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice, prin intermediul persoanelor care s-au înrolat, depun formularul de buget individual :

- a) on-line, prin accesarea Punctului Unic de Acces de pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice - Sistemul național de raportare Forexebug;
- b) prin e-mail;
- c) pe suport electronic la trezoreria de care aparțin.

BAREM

11.a

12. 12.În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare - Forexebug, cu modificările și completările ulterioare, bugetele individuale se depun în sistemul național de raportare - Forexebug și conțin în mod obligatoriu:

- a)semnătura electronică cu certificat digital calificat aparținând persoanei înrolate în sistemul național de raportare - Forexebug și care are atribuit rolul de semnare și transmitere a documentelor electronice;
- b)semnătura electronică cu certificat digital calificat aparținând persoanei înrolate în sistemul național de raportare - Forexebug și care are atribuit rolul de vizualizare rapoarte;
- c)semnătura electronică cu certificat digital calificat aparținând ordonatorului de credite ierarhic superior înrolat în sistemul național de raportare - Forexebug.

BAREM

12.a)

13. 13.Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea si utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice pot deschide conturi escrow la:

- a)orice instituție de credit, în condițiile stabilite prin convenții încheiate între părți;
- b)o instituție de credit agreată de instituțiile finanțatoare externe sau interne, în condiții stabilite prin convenții încheiate între părți;
- c)o instituție de credit doar prin convenții încheiate între părți.

BAREM

13.b)

14. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea si utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice care plătesc contravaloarea bunurilor achiziționate datorate operatorilor economici care si-au cesionat drepturile de încasat trebuie să:

- a)solicite organului fiscal eliberarea certificatului de atestare fiscală al operatorului economic care a cesionat drepturile de încasat de la instituția publică;
- b)solicite cesionarului deschiderea unui cont la o bancă comercială;
- c)solicite la organul fiscal eliberarea certificatului de atestare fiscală al cesionarului.

BAREM

a)

15. 15.Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea si utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile publice care plătesc contravaloarea bunurilor achiziționate datorate operatorilor economici care si-au cesionat drepturile de încasat trebuie să:

- a)solicite organului fiscal eliberarea certificatului de atestare fiscală al operatorului economic care a cesionat drepturile de încasat de la instituția publică;
- b)solicite cesionarului deschiderea unui cont la o bancă comercială;
- c)solicite la organul fiscal eliberarea certificatului de atestare fiscală al cesionarului.

BAREM

15.a)

16. Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul Finanțelor asigură transferul sumelor încasate de la instituții de credit în contul tranzitoriu, în conturile corespunzătoare de venituri bugetare sau de disponibilități, după caz:

- a) în termen de maximum o zi lucrătoare de la data creditării contului deschis la Trezoreria operativă centrală;
- b) în termen de maximum două zile lucrătoare de la data creditării contului deschis la Trezoreria operativă centrală;
- c) în aceeași zi în care a fost creditat contul deschis la Trezoreria operativă centrală.

BAREM

a)

17. Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1235/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, cu modificările și completările ulterioare, operatorii și instituțiile publice pot constitui la Trezoreria Statului depozite la termen de o lună în sumă de:

- a) minim un milion lei;
- b) minim două milioane lei;
- c) minim trei milioane lei.

BAREM

a)

18. 18. Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1235/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, cu modificările și completările ulterioare, calculul dobânzilor pentru disponibilitățile bugetului asigurărilor sociale de stat derulate/păstrate la Trezoreria Statului se efectuează în conformitate cu:

- a) prevederile protocoalelor încheiate între părți;
- b) prevederile protocoalelor și actelor adiționale încheiate între părți;
- c) prevederile convențiilor încheiate între părți.

BAREM

18.c)

19. Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1235/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, cu modificările și completările ulterioare, pentru disponibilitățile aflate în contul 50.69 "Disponibil al operatorilor economici", unitățile trezoreriei statului calculează dobândă:

- a) la vedere, trimestrial;
- b) la vedere, lunar;
- c) la termen, anual.

BAREM

b)

20. 20. În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1271/2004 pentru aprobarea Precizărilor privind structura codurilor IBAN aferente conturilor de cheltuieli și venituri bugetare, precum și conturilor de disponibilități deschise la unitățile Trezoreriei Statului, pentru accesarea pe site a codurilor IBAN aferente conturilor de venituri și cheltuieli bugetare se utilizează următorii pași :

- a) se accesează Conturile IBAN ale Trezoreriei Statului;
- b) se accesează Asistență contribuabili;
- c) se accesează www.mfinante.ro/ se accesează Portal ANAF/ se accesează Asistență contribuabili/se accesează Conturile IBAN ale Trezoreriei Statului.

BAREM

20.c)